
 
 

 

 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 

 

 
N._________ di Prot.                                  

N.88 Reg. Delib. 

 del 31/12/2021 

 Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_____________ 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' 

IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNO 

2021.           
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTUNO del mese di DICEMBRE, alle ore 12:00 nella 

sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

mediante sistema di videoconferenza giusto il decreto sindacale n. 1 del 16.03.2020 e ai sensi del 

DPCM 11 marzo 2020 – Emergenza Covid-19, nelle persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X       

3 MATTACHINI Cristina Assessore X       

   3 0 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI Pietro, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale BOGGI dott. Giovanni. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DELL' 

IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO - ANNO 

2021.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 85 del 07.11.2018 con la quale si costituiva 

la delegazione trattante di parte pubblica; 

 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 24 del 28.12.2021 con la 

quale è stato costituito il fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche 

di sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale dipendente per l’anno 2021; 

 

RILEVATO che, con verbale n. 12/21 del 28.12.2021, l’organo di revisione ha espresso favorevole 

in ordine alla compatibilità finanziaria dell’ipotesi di costituzione del fondo per la contrattazione 

integrativa per l’anno 2021; 

 

VISTA l’ipotesi d’accordo annuale per l’utilizzo e la destinazione delle risorse F.E.S. (fondo 

efficienza servizi) per anno l’anno 2021, sottoscritta in data 28.12.2021; 

 

CONSIDERATO che la stessa è stata trasmessa al Revisore dei Conti al fine del controllo di 

compatibilità dei costi sulla contrattazione integrativa decentrata, ai sensi art. 5 CCNL 01.04.1999; 

 

RILEVATO che il Revisore dei Conti, con verbale n. 13 del 29.12.2021, che si allega, ha espresso 

parere favorevole sull’ipotesi di contratto decentrato integrativo per il personale non dirigente 

relativo all’anno 2021; 

 

DATO ATTO che il fondo risorse decentrate per l’anno 2021 risulta costituito come segue: 

 

Fondo risorse decentrate stabili  € 20.584,62 

Fondo risorse decentrate variabili € 3.491,70 

Totale complessivo risorse € 24.076,32 

 

DATO ATTO inoltre, che il fondo per lavoro straordinario del personale dipendente per l’anno 

2021 ammonta ad € 1.329,18, come da determina dell’Area Segreteria n. 1 del 11.01.2021; 

 

CONSIDERATO che l’ipotesi di contratto decentrato risponde agli indirizzi forniti 

dall’Amministrazione e dal Revisore ed è compatibile con le risorse di bilancio e che la 

distribuzione delle risorse stabili e variabili definita dal Servizio Finanziario è ripartita fra gli istituti 

contrattuali conformemente alle vigenti disposizioni normative in materia; 

 

 

VERIFICATO che risulta altresì rispettato il limite previsto dal comma 2 del D.Lgs. 25 maggio 

2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle 

risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, 

di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A 

decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, è 

abrogato”; 



 

RITENUTO approvare l’ipotesi di contratto decentrato ed autorizzare il Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo per la destinazione 

del fondo risorse decentrate; 

 

VISTO l’art. 4 CCNL Comparto Regione ed autonomie locali; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa-Demografica, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi palesemente;  

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI DARE ATTO che il fondo risorse decentrate - anno 2021 - risulta costituito come segue: 

 

Fondo risorse decentrate stabili  € 20.584,62 

Fondo risorse decentrate variabili € 3.491,70 

Totale complessivo risorse € 24.076,32 

 

 

2. DI DARE ATTO che il fondo per lavoro straordinario del personale dipendente per l’anno 

2020 ammonta ad € 1.329,18, come da determina dell’Area Segreteria n. 1 del 11.01.2021; 

 

3. DI APPROVARE l’ipotesi di accordo annuale per utilizzo e destinazione risorse F.E.S. per 

l’anno 2021; 

 

4. DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla stipula 

dell’accordo annuale per utilizzo e destinazione risorse F.E.S. per anno 2021; 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali 

firmatarie dell’accordo;  

 

6. DI TRASMETTERE per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione, copia del 

contratto decentrato all’ARAN e al CNEL; 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente ai capogruppo consiliari; 

 

8. DI PUBBLICARE copia della presente sul sito istituzionale del Comune; 

 

9. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, con apposita distinta votazione 

palese e unanime, ai sensi art. 134 - comma 4 -  TUEL 267/2000. 

 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

         (F.to MATTACHINI Pietro)             (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Lì, 31/12/2021              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

        

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 31/12/2021 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

                   

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 18/01/2022 Il Segretario Comunale 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 18/01/2022 

           

Lì, 18/01/2022 

                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (F.to BOGGI Dott. Giovanni) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 31/12/2021        

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                             (F.to BOGGI Dott. Giovanni ) 


